ДОГОВОР

на оказание платных образовательных услуг

в сфере среднего профессионального образования

                        г. Нефтекамск
                                № ______

          «____» _____________  20     г

                  ГБОУ СПО  «Нефтекамский  педагогический  колледж»   на  основании  лицензии  № 002961  от  30

 марта  2012 года, регистрационный  № 0698, выданный Управлением по контролю и надзору в сфере образования  Республики Башкортостан , свидетельства о государственной аккредитации серии ОП № 021010, регистрационный  № 0178 выданный Управлением по контролю и надзору в сфере образования  Республики Башкортостан на срок  6 лет с  21 апреля 2011 года  по 21 апреля  2017 года, в лице директора колледжа  Плохова  Станислава Николаевича,  действующий на основании  Устава колледжа, именуемый в дальнейшем  Исполнитель, с

одной стороны и                          _________________________________________________________________________________________________

 ( Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего или наименование организации, с указанием Ф.И.О. , должности  лица, действующего от имени юридического лица, заключающего настоящий договор) именуемый в дальнейшем  Заказчик и

(Ф.И.О. заключившего договор от своего имени), именуемый  в дальнейшем  Потребитель, с другой стороны, проживающий по адресу_________________________________________________________________________________________

заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации  «Об образовании», и «О защите прав потребителей» настоящий договор о ниже следующем:

1.Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет образовательные услуги, а  Заказчик  производит оплату за оказываемые образовательные услуги по обучению Потребителя по образовательной профессиональной программе среднего профессионального образования (повышенного уровня) в соответствии с условиями настоящего договора.

1.2. Исполнитель  оказывает образовательные услуги в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по специальности ___________________________

______________________________________________________________, а именно организует для  Потребителя проведение теоретических и практических занятий, промежуточных и итоговой аттестации, определенных рабочим учебным планом названной выше специальности в избранной  Заказчиком и Потребителем ____________________ форме получения образования.

1.3. Нормативный срок освоения образовательной программы для студентов, имеющих среднее (полное) общее образование определяется Федеральным государственным образовательным стандартом  соответствующей специальности  и  составляет _______ года __________ месяцев.

1.4. После освоения  Потребителем образовательной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой государственной аттестации, что подтверждается положительными оценками или зачетами промежуточной и итоговой государственной аттестации  Потребителю выдается  Диплом  государственного  образца  о получении  среднего профессионального образования или документ об основании тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Потребителя до завершения обучения в полном объеме.

1.5. Заказчик контролирует исполнение обязательств по договору со стороны Потребителя.
2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Сформировать приемную комиссии для организации приема Потребителя на обучение.

2.1.2. Зачислить _________________________________________ в число студентов  на ______ курс при наличии следующих условий:

           -     успешном прохождении собеседования, выполнение условий приема, установленных Уставом и иными

     локальными нормативными актами  Исполнителя;

· поступление в бухгалтерию Исполнителя оплаты за образовательные услуги в размере и в срок,

      установленный в разделе  4  настоящего договора.

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащие исполнение услуг, предусмотренных в разделе  1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом и федеральными государственными требованиями, Уставом ГБОУ СПО «НПК» и Правилами внутреннего распорядка, рабочим учебным планом теоретического и практического обучения по избранной Заказчиком и Потребителем специальности

2.1.4. По требованию Потребителя предоставить консультации в соответствии с объемом времени, установленном ФГОС СПО по избранной специальности.

2.1.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска им занятий по уважительным причинам с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.1.6. Допускать Потребителя к прохождению практического обучения, промежуточной и итоговой государственной аттестации при условии успешного (не ниже оценки «удовлетворительно») освоения им рабочего учебного плана по избранной специальности, включая все виды теоретического и практического обучения и оплаты за оказание образовательных услуг.

2.1.7. После прохождения Потребителем итоговой аттестации по специальности, имеющей государственную аккредитацию, и на основании решения государственной аттестационной комиссии присвоить квалификацию ____________________________________________________________ выдать диплом государственного образца.

2.1.8. В случае отчисления Потребителя из-за освоения образовательной программы не в полном объеме или в случае не подтверждения уровня подготовки в ходе итоговой государственной аттестации по личному заявлению Потребителя выдать справку об освоении тех или иных компонентов образовательной программы на основании аттестационных ведомостей.

2.2. Потребитель обязуется:

2.1.2. Регулярно посещать учебные занятия, консультации и выполнять в полном объеме и в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные рабочим учебным планом специальности и рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей.

2.2.2. Глубоко и качественно овладевать избранной специальностью, успешно проходить промежуточные и итоговую государственную аттестацию.

2.2.3. Соблюдать Устав колледжа, Правила внутреннего распорядка и другие нормативные документы, действующие в колледже, приказы и распоряжения директора.

2.2.4. Своевременно и полно вносить плату за оказание образовательных услуг.

2.2.5. Поддерживать постоянную связь с заведующей отделением и куратором группы по вопросам освоения образовательной программы и соблюдения учебной дисциплины.

2.2.6. Бережно относится к имуществу  Исполнителя. В случае причинения ущерба имуществу Исполнителя самостоятельно или через законного представителя возместить этот ущерб.

2.2.7. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.2.8. Принять к сведению, что прерывание обучения для студентов заочной формы получения образования на любом этапе реализации образовательной программы (без прохождения промежуточной аттестации) влечет за собой необходимость возобновления обучения в данном семестре с начала семестра с полной оплатой за обучение в этом семестре.

2.2.9. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

2.2.10. Предъявлять в заочное отделение полностью оформленный обходной лист для получения документов об образовании.

2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1.Своевременно и полно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в соответствии с условиями раздела 4 настоящего договора.

2.3.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

2.3.3. Обеспечить контроль за регулярным, своевременным посещением Потребителем занятий согласно учебному расписанию, за результатами освоения Потребителем образовательной профессиональной программы. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

2.3.4. Принимать меры для обеспечения успешного освоения Потребителем рабочего учебного плана по избранной специальности.

2.3.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя по вине Потребителя.

2.3.6. В случае расторжения настоящего договора в одностороннем порядке в течении учебного года Заказчик обязуется оплатить Исполнителю стоимость оказанных услуг на момент подачи заявления о расторжении договора.

2.4.Обязанности сторон, не урегулированные настоящим договором, определяются законом РФ «Об образовании», Уставом колледжа и другими нормативными актами.

3.Права сторон

3.1. Исполнитель  имеет право:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, в том числе подбирать кадры.

3.1.2. Выбирать систему оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации.

3.1.3. Требовать от  Потребителя предоставления документов, подтверждающих причины отсутствия студента на занятиях, консультациях.

3.1.4. Применять к Потребителю меры взыскания вплоть до отчисления на условиях, предусмотренных Уставом  Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.5. Приглашать Заказчика для обсуждения вопросов качества оказания образовательных услуг.

3.1.6. Пересматривать стоимость услуг по договору, требовать от  Заказчика и Потребителя соблюдения сроков платежа за образовательные услуги и полноты оплаты.

3.1.7. В одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, если  Заказчик и Потребитель в период действия настоящего договора неоднократно нарушал условия договора.

Исполнитель имеет и другие права, определенные Уставом колледжа, Правилами внутреннего распорядка и другими нормативными документами.

3.2. Заказчик имеет право:

3.2.1. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом и по отдельным дисциплинам учебного плана.

3.2.2. Вносить предложения по улучшению качества оказания образовательных услуг, оказывать помощь Исполнителю в их реализации.

3.3. Потребитель имеет право:

3.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам , касающимся освоения образовательной профессиональной программы и соблюдения учебной дисциплины.

3.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, критериев оценки.

3.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.3.4. Пользоваться библиотечным фондом и компьютерной техникой Исполнителя.
3.2.5. Пользоваться дополнительными образовательными услугами за отдельную плату.

Потребитель имеет и другие права, определенные Уставом колледжа, Правилами внутреннего распорядка.

4.Оплата услуг и порядок расчетов

4.1. Стоимость услуг устанавливается Исполнителем с учетом расходов по смете на содержание учебного заведения.

4.2. Конкретный размер стоимости образовательных услуг по семестрам  и срок оплаты на каждый учебный год утверждается приказом директора колледжа и доводится до сведения Заказчика и Потребителя путем открытого размещения приказа на доске объявлений первого этажа учебного корпуса и на сайте колледжа.

4.3. Оплата услуг осуществляется в следующем порядке:

· Первый взнос по оплате обучения в размере  ______________________________________________________

__________________________________________________________производится при заключении договора.

· Платежи за следующие семестры на протяжении всего срока обучения не позднее, чем за 20 дней до начала

       текущего семестра.

4.4. В случае нарушения Заказчиком и Потребителем сроков оплаты по настоящему договору более чем на 30 дней  Исполнитель имеет право приостановить оказание услуг, предусмотренных договором. В этом случае Потребитель не допускается до занятий, сдачи зачетов и экзаменов вплоть до погашения задолженности.

4.5. Заказчик и Потребитель производит оплату за оказание образовательных услуг в рублях на расчетный счет колледжа в банке. Оплата услуг удостоверяется  Исполнителем  путем предоставления  квитанции или платежного поручения, подтверждающей оплату.

4.6. Потребитель и Заказчик несут перед Исполнителем солидарную материальную ответственность за нарушение обязательств по оплате образовательных услуг, а также возмещению материального ущерба.

4.7.Непосещение Потребителем занятий  связанных с оказанием образовательных услуг, не является основанием, позволяющим Заказчику отказаться от оплаты услуг.

4.8. Проведение работником Исполнителя с Потребителем дополнительных занятий , консультаций, повторный прием зачетов и экзаменов , вызванные нарушением Потребителем своих обязанностей по настоящему договору без уважительных причин, является услугами дополнительного образования и предоставляется по письменному заявлению Потребителя после их оплаты. Стоимость услуг дополнительного образования определяется Исполнителем в приказе директора колледжа.

4.8. По окончании академического отпуска и после восстановления Потребителя в число студентов колледжа производится перерасчет оплаты за оказание образовательных услуг с учетом ранее производимых платежей.

5.Конфиденциальность и неразглашение информации
5.1. Исполнитель обеспечивает защиту персональных данных  Заказчика и Потребителя.

5.2. Заказчик и Потребитель не вправе без письменного разрешения Исполнителя публиковать, распространять, передавать или продавать третьим лицам любую информацию и материалы, полученные в связи с настоящим договором.

5.3. Вся предоставляемая сторонами друг другу юридическая, финансовая и иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего договора (как то: информация о клиентах, партнерах, бизнес-планах, персонале и т.д.) будет считаться конфиденциальной

5.4. Ограничения относительно разглашения информации не относится: к общедоступной информации; информации ставшей впоследствии общедоступной не по вине сторон; информации, подлежащей предоставлению в государственные органы в силу предписания законодательства, и только в отношении работников этих органов.

5.5. Обязанность доказать, что положения данного раздела были нарушены, возлагается на Сторону заявившую о таком нарушении.

6.Основания изменения, дополнения, расторжения и прекращения договора.
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть либо изменены, либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору с момента предоставления Исполнителю письменного  заявления с последующим изданием Исполнителем приказа об отчислении и при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов связанных и исполнением обязательств по настоящему договору.

6.4. Исполнитель  вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору по основаниям предусмотренным Уставом колледжа.

6.5. Во всех случаях возврата денежных средств Заказчику, средства возвращаются по заявлению Заказчика в течение 10 банковских дней после предоставления необходимых документов в бухгалтерию колледжа. Несвоевременное предоставление требуемых документов влечет задержку выплаты денежных средств на весь срок не предоставления документов.

6.6. Изменения и дополнения к настоящему Договору (дополнительное соглашение) должны быть совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.7. Если одна из сторон изменит свой адрес, фамилию, имя, отчество, то она обязана информировать об этом другую Сторону до того, как новые: адрес, фамилия, имя, отчество вступят в силу или по истечении 5 дней.

6.8. Почтовая корреспонденция, направленная сторонами друг другу по указанным в настоящем договоре адресом признается сторонами как направленная по надлежащим адресам

7.Рассмотрение споров.

7.1.Споры и разногласия, возникающие по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем непосредственных переговоров сторон. Сторонами установлено, что в случае возникновения споров или разногласий срок рассмотрения соответствующих письменных претензий составляет 20 календарных дней с момента получения претензии.

7.2.В случае невозможности разрешения возникших споров или разногласий путем переговоров стороны передают их на рассмотрение в суд в соответствии с действующим законодательством.

8.Дополнительные условия.

8.1.Исполнитель не берет на себя обязательства по выплате стипендии.

8.2.Организация проживания Потребителя, нуждающегося в жилой площади, не является предметом данного договора и осуществляется на основании отдельно заключенного договора.

9.Срок действия договора и другие условия .

9.1.Договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и прекращает свое действие с истечением его срока.

9.2.Договор действует в течение всего срока обучения Потребителя.

9.3.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10.Ответственность сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об образовании, «О защите прав потребителя» и иными нормативными правовыми актами.

11.Юридические адреса сторон

	 Колледж

ГБОУ СПО «Нефтекамский педагогический колледж»

Башкортостан, 452684

г.Нефтекамск, ул.Нефтяников, 2

тел. 8 (34783) 2-04-42

Платежные реквизиты :

Р/счет 40601810400003000001 в ГРКЦ НБ

Республики Башкортостан Банка Россииг.Уфа

ИНН 0264004858 БИК 048073001

Л/счет 20112071680

Директор _______________ С.Н. Плохов

«_____» ____________ 20     г
	Потребитель

Ф.И.О. студента _________________________

_______________________________________

Почтовый адрес_________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Паспорт: серия _________номер___________

Выдан _________________________________

_______________________________________

_______________________________________

 «______»_____________________20     г

Подпись _______________________________

              /_______________________________/

	Заказчик (для юридического лица)

1.________________________________________

   ________________________________________

 (наименование организации, предприятия)
2.________________________________________

   ________________________________________

( почтовый адрес)

3._______________________________________

(Ф.И.О. руководителя)

4. Должность______________________________

 5. Подпись ____________/ __________________

«_____» _________________20     г
	Заказчик (для физического лица)

Ф.И.О. частного лица (представителя для несовершеннолетних лиц)_____________________________

_________________________________________

Почтовый адрес ___________________________

_________________________________________

Паспорт  серия_________ номер _____________

Выдан ___________________________________

_________________________________________

«______» _____________________ 20     г

Подпись _________________________________

               /________________________________/

Заказчику и Потребителю разъяснено содержание всех положений настоящего Договора.

Заказчик и Потребитель не имеют невыясненных вопросов по содержанию и толкованию положений Договора.

     Подпись Заказчика ______________ /___________________/   «____» ____________ 20    г

     Подпись Потребителя __________ / ___________________/    «____» ____________ 20    г